
 
 

                                                                                                                                                                               Página 1 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2024 – SRP 
 

 
A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE, associação de fins não econômicos, de 
caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 2, Bloco F, Edifício 
Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato representado por seu Presidente o 
Sr. Antônio Hora Filho, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 704168 SSP/SE e CPF nº 
498.432.145-87, residente e domiciliado em Aracaju/SE e por seu 1º Vice-Presidente Sr Robson Lopes 
Aguiar, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1342353 SSP/DF e CPF nº 554.034.251-87, 
residente e domiciliado em Brasília/DF, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de 
Pregão Eletrônico nº 012/2024, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº  018/2024,  RESOLVE 
registrar os preços da empresa OKALANGO EVENTOS LTDA, empresa com sede na Rua Herbert José de 
Souza Betinho, 571 - Jardim Centenário Aracaju/SE CEP:49090-023,  Telefone (79) 3011 3787 / (79) 99945 
6423 / (11) 94949 2004, E-mail: operacional@okalango.com / contato@okalango.com, inscrita no CNPJ n° 
32.626.778/0001-05, neste ato representada por Kwai Dik Chun, estrangeiro, diretor administrativo, com 
RG nº W048731-B, e CPF/MF nº 064.408.018-30, residente e domiciliado em São Paulo/SP, de acordo com 
a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, 
sujeitando-se as partes às normas constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em 
conformidade com as disposições a seguir:  
  
 
1. DO OBJETO 
1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO E 
MONTAGEM DE ESTRUTURAS E FORNECIMENTO DE MATERIAL, conforme especificações técnicas 
constantes do Anexo 01 do edital 012/2024-SRP e seus ANEXOS. 
 
 
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições 
ofertadas na proposta são as que seguem: 

 
 

JOGOS ESCOLARES BRASILEIROS SUB 18 – MACEIÓ/AL 
LOTE 03 – ESTRUTURA – MACEIÓ/AL 
Previsão de 09 a 12 de junho de 2024 

 

Item Descrição do produto 
Uni. de 
medida 

Qtde 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor Total 
R$ 

1 

BOX TRUSS Q15 4X3M 
Locação de Box Truss Q15, medindo 4m X 3m, em 
estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 
palco, backdrops etc. Fabricada conforme as normas 
adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil 
utilização, com todos os acessórios necessários para 
sua montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de 
obra especializada para montagem e desmontagem. 

Diária 04 
              

1.000,00  
            

4.000,00  

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br
mailto:operacional@okalango.com
mailto:contato@okalango.com


 
 

                                                                                                                                                                               Página 2 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 item por 4 dias (09/06 a 12/06). 

2 

BOX TRUSS Q15 6X2,5M 
Locação de Box Truss Q15, medindo 6m x 2,5m, em 
estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 
palco, backdrops etc. Fabricada conforme as normas 
adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil 
utilização, com todos os acessórios necessários para 
sua montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de 
obra especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 item por 3 dias (09/06 a 11/06). 

Diária 03 
              

1.000,00  
            

3.000,00  

3 

BOX TRUSS Q15 6X3M 
Locação de Box Truss Q15, medindo 6m x 3m, em 
estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 
palco, backdrops etc. Fabricada conforme as normas 
adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil 
utilização, com todos os acessórios necessários para 
sua montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de 
obra especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 02 itens por 3 dias (09/06 a 11/06). 
- 03 itens por 1 dia (10/06). 

Diária 09 
              

1.000,00  
            

9.000,00  

4 
BOX TRUSS Q30 3X3M 
Locação de Box Truss Q30, medindo 3m x 3m, em 

Diária 03 
              

1.000,00  
            

3.000,00  

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 3 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 
palco, backdrops etc. Fabricada conforme as normas 
adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil 
utilização, com todos os acessórios necessários para 
sua montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de 
obra especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 item por 3 dias (09/06 a 11/06). 

5 

BOX TRUSS Q30 5X5M 
Locação de Box Truss Q30, medindo 5m x 5m, em 
estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 
palco, backdrops etc. Fabricada conforme as normas 
adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil 
utilização, com todos os acessórios necessários para 
sua montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de 
obra especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 item por 3 dias (09/06 a 11/06). 
- 02 itens por 1 dia (10/06). 

Diária 05 
              

2.000,00  
          

10.000,00  

6 

BOX TRUSS Q30 6X3M 
Locação de Box Truss Q30, medindo 6m x 3m, em 
estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 
palco, backdrops etc. Fabricada conforme as normas 
adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil 
utilização, com todos os acessórios necessários para 
sua montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de 
obra especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 

Diária 04 
              

1.500,00  
            

6.000,00  

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 4 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 item por 4 dias (09/06 a 12/06). 
 
 

7 

BOX TRUSS Q30 10X4M 
Locação de Box Truss Q30, medindo 10m x 4m, em 
estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 
palco, backdrops etc. Fabricada conforme as normas 
adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil 
utilização, com todos os acessórios necessários para 
sua montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de 
obra especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 02 itens por 1 dia (10/06). 

Diária 02 
              

3.000,00  
            

6.000,00  

8 

BOX TRUSS Q30 PARA TÚNEL DE LED 
Locação de Box Truss Q30, para montagem de túnel 
de led, em estrutura de duralumínio para montagem 
de túnel em formato de arco. Fabricada conforme as 
normas adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e 
esta, fácil utilização, com todos os acessórios 
necessários para sua montagem (parafusos, cubos 
etc.) com mão de obra especializada para montagem 
e desmontagem. Providenciar toda documentação 
técnica necessária à montagem como ARTs, seguro 
equipe e demais. Instalação, retirada e todos os 
custos de logística da equipe e equipamentos, bem 
como todo material necessário para sua instalação 
será por conta da CONTRATADA. Montagem no 
máximo até o dia anterior, sem custos adicionais, 
conforme cronograma da CONTRATANTE. Locação 
por metro linear/dia. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 200 metros por 1 dia (10/06). 

Metro 
Linear 

200 
                    

50,00  
          

10.000,00  

9 

BOX TRUSS Q15 
Locação de Box Truss Q15, em estrutura de 
duralumínio para suportar painéis de lonas e similares 
ideal para montagem de pórtico, palco, backdrops 
etc. Fabricada conforme as normas adm 2005, aws 
d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil utilização, com 

Metro 
Linear 

200 
                    

50,00  
          

10.000,00  

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 5 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

todos os acessórios necessários para sua montagem 
(parafusos, cubos etc.) com mão de obra 
especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. Locação por metro 
linear/dia. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 50 metros por 4 dias (09/06 a 12/06). 

10 

BOX TRUSS Q30 
Locação de Box Truss Q30, em estrutura de 
duralumínio para suportar painéis de lonas e similares 
ideal para montagem de pórtico, palco, backdrops 
etc. Fabricada conforme as normas adm 2005, aws 
d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil utilização, com 
todos os acessórios necessários para sua montagem 
(parafusos, cubos etc.) com mão de obra 
especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. Locação por metro 
linear/dia. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 100 metros por 4 dias (09/06 a 12/06). 

Metro 
Linear 

400 
                    

50,00  
          

20.000,00  

11 

PÓRTICO Q30 – 
7X4M 
Locação de Pórtico 
montado em Box 
Truss Q30, medindo 
7m x 4m, em 
estrutura de 
duralumínio para 
suportar lonas e 
similares. Fabricada conforme as normas adm 2005, 
aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil utilização, 
com todos os acessórios necessários para sua 
montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de obra 
especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 

Diária 05 
              

1.480,00  
            

7.400,00  

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 6 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
contratada. Montagem no máximo no dia anterior, 
sem custos adicionais, conforme cronograma da 
CONTRATANTE. Conforme layout fornecido pela 
CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 item por 4 dias (09/06 a 12/06). 
- 01 diária de reserva técnica. 

12 

PALCO 
Locação de Palco, com medidas mínimas de 10,00 x 
4,00 – (C x L), com a altura regulável de até 1,00m.  
Com toda a estrutura de grids para sustentação de 
iluminação, testeira e afins, com aplicação de carpete 
com cores a definir. O formato para esta exposição 
será feito pela CBDE. A construção do palco e todos 
os instrumentos e técnicos necessários para 
funcionamento, forração, saia de palco e 01 (uma) 
escada e 01 (rampa) são de responsabilidade da 
CONTRATADA. Providenciar toda documentação 
técnica necessária à montagem como ARTs, seguro 
equipe e demais. Instalação, retirada e todos os 
custos de logística da equipe e equipamentos, bem 
como todo material necessário para sua instalação 
será por conta da CONTRATADA. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 item por 1 dia (10/06). 
- 01 diária de reserva técnica. 

Diária 02 
              

5.000,00  
          

10.000,00  

13 

GRADES DE FERRO 
Locação de Grades de Ferro – Grades de contenção – 
as grades de contenção deverão ser metálicas, 
modulares e com altura definida entre 1,10m e 1,20m 
e comprimento mínima de 2,00m de extensão cada 
unidade. Deverão possuir elemento de travamento 
entre si com a mesma resistência especificada para o 
conjunto dos elementos. Poderão ser pintadas e/ou 
em aço galvanizado, e, as bitolas padrão das utilizadas 
pela norma específica. A montagem deverá ser 
executada por mão de obra qualificada, com 
aproveitamento máximo do material e não poderá 
haver espaços entre peças/módulos, resultando um 
conjunto único e contínuo, com proteção de todo o 
perímetro desejado. O material objeto deverá ser 
novo e/ou em bom estado de conservação e dotado 
de todas as garantias da empresa executora, 
incluindo a prestação de serviços, conforme 
determina os condicionantes específicos da legislação 
pertinente. Após a conclusão do evento as grades 
deverão ser retiradas. Para isso, deverão ser 
atendidos todos os critérios de segurança. Leve e de 
fácil transporte. 

Diária 100 
                    

50,00  
            

5.000,00  

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 7 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 50 itens por 1 dia (10/06). 
- 50 diárias de reserva técnica. 

14 

PRATICÁVEL / PLATAFORMA / PISO ELEVADO 
Locação de Praticável / plataforma / piso elevado, 
com medidas de 2,00 x 1,00 metro, com altura 
regulável de 0,2m a 1m, suporta até 1.500k por 
unidade, confeccionada em alumínio especial e com 
acabamento em madeira mdf de 15mm, algumas com 
carpete tipo forração, com rampa de acesso para 
deficientes e escada, com montagem e desmontagem 
inclusas, medidas conforme necessidade da 
contratante. Providenciar toda documentação técnica 
necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e 
demais. Instalação, retirada e todos os custos de 
logística da equipe e equipamentos, bem como todo 
material necessário para sua instalação será por 
conta da contratada. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 50 itens por 1 dia (10/06). 
- 50 diárias de reserva técnica. 

Diária 100 
                  

200,80  
          

20.080,00  

VALOR TOTAL R$ 123.480,00  
* Imagens meramente ilustrativas 

 
 

 
 

JOGOS ESCOLARES BRASILEIROS SUB 18 – PALMAS/TO 
LOTE 06 – ESTRUTURA – PALMAS/TO 
Previsão de 15 a 20 de junho de 2024 

 

Item Descrição do produto 
Uni. de 
medida 

Qtde 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor Total 
R$ 

1 

BOX TRUSS Q15 4X3M 
Locação de Box Truss Q15, medindo 4m X 3m, em 
estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 
palco, backdrops etc. Fabricada conforme as normas 
adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil 
utilização, com todos os acessórios necessários para 
sua montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de 
obra especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. 

Diária 06 
              

1.500,00  
            

9.000,00  

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 8 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 item por 6 dias (15/06 a 20/06). 
 

2 

BOX TRUSS Q15 6X2,5M 
Locação de Box Truss Q15, medindo 6m x 2,5m, em 
estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 
palco, backdrops etc. Fabricada conforme as normas 
adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil 
utilização, com todos os acessórios necessários para 
sua montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de 
obra especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 item por 1 dia (15/06). 

Diária 01 
              

1.500,00  
            

1.500,00  

3 

BOX TRUSS Q15 6X3M 
Locação de Box Truss Q15, medindo 6m x 3m, em 
estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 
palco, backdrops etc. Fabricada conforme as normas 
adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil 
utilização, com todos os acessórios necessários para 
sua montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de 
obra especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 03 itens por 1 dia (16/06). 

Diária 03 
              

1.500,00  
            

4.500,00  

4 

BOX TRUSS Q30 2,5X4,5M 
Locação de Box Truss Q30, medindo 2,5X4,5M, em 
estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 
palco, backdrops etc., incluindo o serviço de 
instalação e retirada das lonas. Fabricada conforme as 
normas adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e 
esta, fácil utilização, com todos os acessórios 
necessários para sua montagem (parafusos, cubos 
etc.) com mão de obra especializada para montagem 

Diária 16 
              

1.500,00  
          

24.000,00  

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 9 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

e desmontagem, medidas conforme necessidade da 
contratante. Providenciar toda documentação técnica 
necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e 
demais. Instalação, retirada e todos os custos de 
logística da equipe e equipamentos, bem como todo 
material necessário para sua instalação será por 
conta da contratada. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 04 itens por 4 dias (16/06 a 19/06). 

5 

BOX TRUSS Q30 3X3M 
Locação de Box Truss Q30, medindo 3m x 3m, em 
estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 
palco, backdrops etc. Fabricada conforme as normas 
adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil 
utilização, com todos os acessórios necessários para 
sua montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de 
obra especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 item por 1 dia (15/06). 

Diária 01 
              

1.500,00  
            

1.500,00  

6 

BOX TRUSS Q30 5X5M 
Locação de Box Truss Q30, medindo 5m x 5m, em 
estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 
palco, backdrops etc. Fabricada conforme as normas 
adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil 
utilização, com todos os acessórios necessários para 
sua montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de 
obra especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 02 itens por 1 dia (16/06). 

Diária 02 
              

1.500,00  
            

3.000,00  

7 

BOX TRUSS Q30 5X7M 
Locação de Box Truss Q30, medindo 5m x 7m, em 
estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 

Diária 16 
              

2.000,00  
          

32.000,00  

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 10 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

palco, backdrops etc. Fabricada conforme as normas 
adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil 
utilização, com todos os acessórios necessários para 
sua montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de 
obra especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 04 itens por 4 dias (16/06 a 19/06). 

8 

BOX TRUSS Q30 6X3M 
Locação de Box Truss Q30, medindo 6X3M, em 
estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 
palco, backdrops etc., incluindo o serviço de 
instalação e retirada das lonas. Fabricada conforme as 
normas adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e 
esta, fácil utilização, com todos os acessórios 
necessários para sua montagem (parafusos, cubos 
etc.) com mão de obra especializada para montagem 
e desmontagem, medidas conforme necessidade da 
contratante. Providenciar toda documentação técnica 
necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e 
demais. Instalação, retirada e todos os custos de 
logística da equipe e equipamentos, bem como todo 
material necessário para sua instalação será por 
conta da contratada. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 itens por 6 dias (15/06 a 20/06). 
- 04 itens por 4 dias (16/06 a 19/06). 

Diária 22 
              

1.800,00  
          

39.600,00  

9 

BOX TRUSS Q30 10X4M 
Locação de Box Truss Q30, medindo 10m x 4m, em 
estrutura de duralumínio para suportar painéis de 
lonas e similares ideal para montagem de pórtico, 
palco, backdrops etc. Fabricada conforme as normas 
adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil 
utilização, com todos os acessórios necessários para 
sua montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de 
obra especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 

Diária 02 
              

4.000,00  
            

8.000,00  

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 11 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

cronograma da CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 02 itens por 1 dia (16/06). 

10 

BOX TRUSS Q30 PARA TÚNEL DE LED 
Locação de Box Truss Q30, para montagem de túnel 
de led, em estrutura de duralumínio para montagem 
de túnel em formato de arco. Fabricada conforme as 
normas adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e 
esta, fácil utilização, com todos os acessórios 
necessários para sua montagem (parafusos, cubos 
etc.) com mão de obra especializada para montagem 
e desmontagem. Providenciar toda documentação 
técnica necessária à montagem como ARTs, seguro 
equipe e demais. Instalação, retirada e todos os 
custos de logística da equipe e equipamentos, bem 
como todo material necessário para sua instalação 
será por conta da CONTRATADA. Montagem no 
máximo até o dia anterior, sem custos adicionais, 
conforme cronograma da CONTRATANTE. Locação 
por metro linear/dia. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 200 metros por 1 dia (16/06). 

Metro 
Linear 

200 
                    

50,00  
          

10.000,00  

11 

BOX TRUSS Q15 
Locação de Box Truss Q15, em estrutura de 
duralumínio para suportar painéis de lonas e similares 
ideal para montagem de pórtico, palco, backdrops 
etc. Fabricada conforme as normas adm 2005, aws 
d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil utilização, com 
todos os acessórios necessários para sua montagem 
(parafusos, cubos etc.) com mão de obra 
especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. Locação por metro 
linear/dia. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 50 metros por 6 dias (15/06 a 20/06). 

Metro 
Linear 

300 
                    

50,00  
          

15.000,00  

12 

BOX TRUSS Q30 
Locação de Box Truss Q30, em estrutura de 
duralumínio para suportar painéis de lonas e similares 
ideal para montagem de pórtico, palco, backdrops 
etc. Fabricada conforme as normas adm 2005, aws 
d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil utilização, com 
todos os acessórios necessários para sua montagem 
(parafusos, cubos etc.) com mão de obra 
especializada para montagem e desmontagem. 

Metro 
Linear 

600 
                    

50,00  
          

30.000,00  

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 12 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
CONTRATADA. Montagem no máximo até o dia 
anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. Locação por metro 
linear/dia. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 100 metros por 6 dias (15/06 a 20/06). 

13 

PÓRTICO Q30 – 
7X4M 
Locação de Pórtico 
montado em Box 
Truss Q30, medindo 
7m x 4m, em 
estrutura de 
duralumínio para 
suportar lonas e 
similares. Fabricada conforme as normas adm 2005, 
aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil utilização, 
com todos os acessórios necessários para sua 
montagem (parafusos, cubos etc.) com mão de obra 
especializada para montagem e desmontagem. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação será por conta da 
contratada. Montagem no máximo no dia anterior, 
sem custos adicionais, conforme cronograma da 
CONTRATANTE. Conforme layout fornecido pela 
CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 item por 6 dias (15/06 a 20/06). 
- 01 diária de reserva técnica. 

Diária 07 
              

3.000,00  
          

21.000,00  

14 

TRAVE PARA 
ILUMUMINAÇÃO  
Locação de Trave 
montada em box 
truss medindo 
16metros de 
comprimento por 4 
metros de altura, com pé de galinha ou bases de 
sustentação montada em cubos, aterramento e 
travamento, com todos os acessórios necessários 
para sua montagem (parafusos, cubos etc.), com mão 
de obra especializada para montagem e 
desmontagem. Providenciar toda documentação 
técnica necessária à montagem como ARTs, seguro 

Diária 30 
              

2.500,00  
          

75.000,00  

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 13 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

equipe e demais. Instalação, retirada e todos os 
custos de logística da equipe e equipamentos, bem 
como todo material necessário para sua instalação 
será por conta da contratada. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 06 itens por 4 dias (16/06 a 19/06). 
- 06 diárias de reserva técnica. 

15 

HOUSE MIX P30 COM COBERTURA – 2X2M 
Locação de House mix (Grua) elevado, com cobertura, 
com fechamento lateral, medindo 2x2m, montado 
com peças de boxtruss perfil P30, em estrutura de 
duralumínio, aterrado e fixado. Fabricada conforme 
as normas adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e 
esta, fácil utilização, com todos os acessórios 
necessários para sua montagem (parafusos, cubos 
etc.) com mão de obra especializada para montagem 
e desmontagem. Providenciar toda documentação 
técnica necessária à montagem como ARTs, seguro 
equipe e demais. Instalação, retirada e todos os 
custos de logística da equipe e equipamentos, bem 
como todo material necessário para sua instalação 
será por conta da contratada. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 04 itens por 4 dias (15/06 a 20/06). 
- 04 diárias de reserva técnica. 

Diária 20 
              

2.000,00  
          

40.000,00  

16 

PALCO 
Locação de Palco, com medidas mínimas de 10,00 x 
4,00 – (C x L), com a altura regulável de até 1,00m.  
Com toda a estrutura de grids para sustentação de 
iluminação, testeira e afins, com aplicação de carpete 
com cores a definir. O formato para esta exposição 
será feito pela CBDE. A construção do palco e todos 
os instrumentos e técnicos necessários para 
funcionamento, forração, saia de palco e 01 (uma) 
escada e 01 (rampa) são de responsabilidade da 
CONTRATADA. Providenciar toda documentação 
técnica necessária à montagem como ARTs, seguro 
equipe e demais. Instalação, retirada e todos os 
custos de logística da equipe e equipamentos, bem 
como todo material necessário para sua instalação 
será por conta da CONTRATADA. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 item por 1 dia (16/06). 
- 01 diária de reserva técnica. 

Diária 02 
              

7.600,00  
          

15.200,00  

17 

PRATICÁVEL / PLATAFORMA / PISO ELEVADO 
Locação de Praticável / plataforma / piso elevado, 
com medidas de 2,00 x 1,00 metro, com altura 
regulável de 0,2m a 1m, suporta até 1.500k por 
unidade, confeccionada em alumínio especial e com 
acabamento em madeira mdf de 15mm, algumas com 
carpete tipo forração, com rampa de acesso para 

Diária 118 
                  

200,12  
          

23.614,16  

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 14 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

deficientes e escada, com montagem e desmontagem 
inclusas, medidas conforme necessidade da 
contratante. Providenciar toda documentação técnica 
necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e 
demais. Instalação, retirada e todos os custos de 
logística da equipe e equipamentos, bem como todo 
material necessário para sua instalação será por 
conta da contratada. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 50 itens por 1 dia (16/06). 
- 06 itens por 2 dias (18/06 e 19/06). 
- 56 diárias de reserva técnica. 

VALOR TOTAL R$ 352.914,16  
* Imagens meramente ilustrativas 

 
 
 
 

JOGOS ESCOLARES BRASILEIROS SUB 14 – RECIFE/PE 
LOTE 07 – ARQUIBANCADAS, GRADIL E UNIFILAS – RECIFE/PE 

Previsão de 18 de setembro a 03 de outubro de 2024 
 

Item Descrição do produto 
Uni. de 
medida 

Qtde 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor Total 
R$ 

1 

ARQUIBANCADA COM COBERTURA P/ 150 PESSOAS 
Locação e Instalação de módulos de arquibancada 
para 150 pessoas, com cobertura montada em toldos 
tipo chapéu de bruxa com lona branca, garantindo-
lhe a integridade e estabilidade, devendo resistir às 
cargas impostas pela ação do vento, com 03 a 05 
degraus, a ser definido pela CONTRATANTE, e guarda 
corpo na frente, atrás e laterais, com espaçamento 
(corredor) na frente para trânsito de pessoas, com 
acabamento em malha com cor a ser definida pelo 
Contratante, em estrutura modular de perfis de aço 
com largura de 50cm a 60cm fechado, saia em 
compensado pintado em PVA, escada de acesso em 
aço dimensionado para o público. Montado de 
acordo com normas oficiais de segurança. 
Providenciar toda documentação técnica necessária à 
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. 
Instalação, retirada e todos os custos de logística da 
equipe e equipamentos, bem como todo material 
necessário para sua instalação e desinstalação será 
por conta da contratada. Montagem no máximo até o 
dia anterior, sem custos adicionais, conforme 
cronograma da CONTRATANTE. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 item por 5 dias (28/09 a 02/10). 
- 01 diária de reserva técnica. 

Diária 06 
           

15.135,00  
          

90.810,00  

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 15 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

2 

GRADES DE FERRO 
Locação de Grades de Ferro – Grades de contenção – 
as grades de contenção deverão ser metálicas, 
modulares e com altura definida entre 1,10m e 1,20m 
e comprimento mínima de 2,00m de extensão cada 
unidade. Deverão possuir elemento de travamento 
entre si com a mesma resistência especificada para o 
conjunto dos elementos. Poderão ser pintadas e/ou 
em aço galvanizado, e, as bitolas padrão das utilizadas 
pela norma específica. A montagem deverá ser 
executada por mão de obra qualificada, com 
aproveitamento máximo do material e não poderá 
haver espaços entre peças/módulos, resultando um 
conjunto único e contínuo, com proteção de todo o 
perímetro desejado. O material objeto deverá ser 
novo e/ou em bom estado de conservação e dotado 
de todas as garantias da empresa executora, 
incluindo a prestação de serviços, conforme 
determina os condicionantes específicos da legislação 
pertinente. Após a conclusão do evento as grades 
deverão ser retiradas. Para isso, deverão ser 
atendidos todos os critérios de segurança. Leve e de 
fácil transporte. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 100 itens por 3 dias (a definir). 
- 50 itens por 16 dias (18/09 a 03/10). 
- 40 itens por 3 dias (21/09 a 23/09). 
- 200 itens por 2 dias (21/09 e 22/09). 
- 200 itens por 2 dias (25/09 e 26/09). 
- 400 itens por 2 dias (01/10 e 02/10). 
- 990 diárias de reserva técnica. 

Diária 3.810 
                    

25,00  
          

95.250,00  

3 

UNIFILA 
Locação de unifila, pedestal organizador de fila, para 
delimitação e organização de espaços, cromado em 
alumínio, com fita retrátil, em náilon resistente, com 
5cm de largura e 2m de comprimento, com cassete 
em plástico de alta resistência, com sistema de alto 
encaixe para recepção tripla de fita, com base 
redonda, em ferro fundido, com pintura antioxidante 
preta e borracha protetora de piso. Dimensões 
aproximadas 92cm de altura, base de 34cm de 
diâmetro, tubo de 7,5cm de diâmetro. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 30 itens por 16 dias (18/09 a 03/10). 
- 30 diárias de reserva técnica. 

Diária 510 
                    

36,15  
          

18.436,50  

VALOR TOTAL R$ 204.496,50  
 

 
 
 
 

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 16 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

 
 

JOGOS ESCOLARES BRASILEIROS SUB 14 – RECIFE/PE 
LOTE 09 – BANHEIRO CONTAINER – RECIFE/PE 

Previsão de 18 de setembro a 03 de outubro de 2024 
 

Item Descrição do produto 
Uni. de 
medida 

Qtde 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor Total 
R$ 

1 

BANHEIRO FEMININO COM ACESSIBILIDADE – 
CONTAINER P/ 06 PESSOAS 
Locação de Container com porta de acesso, pontos de 
iluminação, basculantes e espelhos. 06 vasos 
sanitários, com tampa e com descarga acoplada e 
dispenser de papel higiênico, com trinco indicador de 
ocupado e livre, lavatórios com dispenser de papel 
toalha e sabonete líquido. Isolamento termoacústico 
total (teto e laterais), piso assoalho de compensado 
naval 15mm. Estrutura em aço carbono, montado 
sobre gabarito, soldado através do processo MIG e 
parafusado com parafusos de aço galvanizado, com 
04 (quatro) sapatas de apoio, bequilha com 
rolamento de nivelamento regulável com roda, para-
choque traseiro, escada retrátil e conjunto de engate. 
Todo conjunto do chassi e seus componentes 
possuem tratamento antioxidante galvanizado a fogo. 
Luminárias do tipo LED para iluminação interna, Caixa 
de distribuição protegida por disjuntores. Sensor 
interno para luzes de livre e ocupado e nível das 
caixas. Tubos e Conexão em material PVC, sanitários e 
torneiras com acionamento por gravidade e bomba 
12v. Com caixa d’água e caixa de detritos. 
COMPOSIÇÃO MÍNIMO DO AMBIENTE: Sanitários; 
Gabinetes pia feito em chapas de PVC; Escada externa 
em alumínio xadrez com três degraus; exaustores; 
Espelhos; Ar-Condicionado; Porta papel toalha; 
Saboneteiras; Portas papel higiênico; Rampa para 
acessibilidade com corrimão; Caixa de disjuntores; 
Trinco indicador de ocupado e livre. Instalações 
elétricas e hidráulicas. Manutenção, limpeza, 
incluindo o recolhimento dos dejetos e reposição de 
materiais, como sabão líquido, papel toalha e papel 
higiênico a cargo da Contratada. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 item por 5 dias (28/09 a 02/10). 
- 01 diária de reserva técnica. 
 
 
 
 

Diária 06 
              

4.250,00  
          

25.500,00  

2 BANHEIRO MASCULINO COM ACESSIBILIDADE – Diária 06                         

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 17 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

CONTAINER P/ 06 PESSOAS 
Locação de Container com porta de acesso, pontos de 
iluminação, basculantes e espelhos. 06 vasos 
sanitários, com tampa e com descarga acoplada e 
dispenser de papel higiênico, com trinco indicador de 
ocupado e livre, mictório em aço inox, lavatórios com 
dispenser de papel toalha e sabonete líquido. 
Isolamento termoacústico total (teto e laterais), piso 
assoalho de compensado naval 15mm. Estrutura em 
aço carbono, montado sobre gabarito, soldado 
através do processo MIG e parafusado com parafusos 
de aço galvanizado, com 04 (quatro) sapatas de 
apoio, bequilha com rolamento de nivelamento 
regulável com roda, para-choque traseiro, escada 
retrátil e conjunto de engate. Todo conjunto do chassi 
e seus componentes possuem tratamento 
antioxidante galvanizado a fogo. Luminárias do tipo 
LED para iluminação interna, Caixa de distribuição 
protegida por disjuntores. Sensor interno para luzes 
de livre e ocupado e nível das caixas. Tubos e 
Conexão em material PVC, sanitários e torneiras com 
acionamento por gravidade e bomba 12v. Com caixa 
d’água e caixa de detritos. COMPOSIÇÃO MÍNIMO DO 
AMBIENTE: Sanitários; Mictórios; Gabinetes pia feito 
em chapas de PVC; Escada externa em alumínio 
xadrez com três degraus; exaustores; Espelhos; Ar-
Condicionado; Porta papel toalha; Saboneteiras; 
Portas papel higiênico; Rampa para acessibilidade 
com corrimão; Caixa de disjuntores; Trinco indicador 
de ocupado e livre. Instalações elétricas e hidráulicas. 
Manutenção, limpeza, incluindo o recolhimento dos 
dejetos e reposição de materiais, como sabão líquido, 
papel toalha e papel higiênico a cargo da Contratada. 
Estimativa de utilização (podendo sofrer alterações): 
- 01 item por 5 dias (28/09 a 02/10). 
- 01 diária de reserva técnica. 

5.000,00  30.000,00  

VALOR TOTAL R$ 55.500,00  

 
Valor total da ata de registro de preço por extenso: R$ 736.390,66 (setecentos e trinta e seis mil 
trezentos e noventa reais e sessenta e seis centavos). 
 
2.2 A Contratada receberá um Contrato de Fornecimento com os quantitativos dos itens a serem 
utilizados. informando a quantidade e local de entrega. 
 
3. DA VALIDADE DA ATA 
3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura. 

 

4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO 
4.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços 
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à CBDE promover as 
negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 18 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

4.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo 
superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores 
praticados pelo mercado. 
4.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do 
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 
4.4 Para convocação dos fornecedores no intuito de reduzirem seus preços adequados aos valores de 
mercado dos demais quanto à negociação, será respeitada a ordem de classificação observará a 
classificação original. 
4.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder 
cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:  
4.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de 
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes 
apresentados; e  
4.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 
4.6 Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à revogação desta ata 
de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 
4.7 O registro do fornecedor será cancelado quando: 
4.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços; 
4.7.2 não retirar o Contrato de Fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela 
CBDE, sem justificativa aceitável; 
4.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados 
no mercado; ou 
4.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, 
alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s). 
4.8 O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o 
contraditório e a ampla defesa. 
4.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso 
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 
4.9.1 Por razão de interesse público; ou 
4.9.2 A pedido do fornecedor. 
 

 

5. DAS ADESÕES 
5.1   Na vigência da ata será permitida a adesão por órgãos ou entidades da administração pública, 
conforme sua legislação e por entidades do Sistema Nacional do Desporto indicadas no art. 13 da Lei n2 
9.615/98 ou outras entidades sem fins lucrativos. 
5.2 O pedido de adesão deverá ser encaminhado, por ofício, dirigido à autoridade superior da CBDE, 
constando os itens (na numeração da ata), quantidade, objeto e o número da ata.  
5.3 Cada adesão não poderá exceder 100% do quantitativo previsto, nem a totalidade das adesões ao 
quádruplo de cada item registrado, quantitativo este que não inclui o destinado à entidade gerenciadora. 
5.4 O fornecimento dos bens ou a prestação do serviço deve ter o "aceite" da empresa fornecedora. 
5.5 A relação contratual entre a empresa fornecedora e a contratante aderente não envolve esta 
entidade gerenciadora. Portanto, os possíveis danos ou descumprimentos de obrigações devem ser 
resolvidos entre as partes, sem o envolvimento da CBDE. 
 

 
6. DAS CONDIÇÕES GERAIS 
6.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as 
obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se 
definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


 
 

                                                                                                                                                                               Página 19 de 19 
_______________________________________________________________________________________________________________  

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF                                    
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75  

 

6.2 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, 
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos 
participantes (se houver). 

 
 

Brasília-DF, 10 de maio de 2024. 
 
 
 
 

Kwai Dik Chun 
Diretor Administrativo 

OKALANGO EVENTOS LTDA 
 

  

Robson Lopes Aguiar 
Vice-presidente 

CBDE – CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR 
 
 
 

Antônio Hora Filho 
Presidente  

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR – CBDE 
 
 

 
 

Testemunhas: 
 
 
Nome: Nathalia Araujo Batista 
CPF/MF: 023.087.291-39 

  
Nome: Hélio de Sousa Medeiros 
CPF/MF: 703.867.731-49 

         
 

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br


Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do
Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória 2.200-2 de
2001. Documento assinado eletronicamente, conforme MP
2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

ATA DE REGISTRO DE PREOS 018.2024 SRP - ALUGUEL E MONT.pdf 

Hash do Documento Original: (SHA1) 783da6acd44fb2f6cd9920603fe5c5d6bb72afa1 
SID: 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil 
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) 
Certificado de assinaturas gerado em 10 de maio de 2024

Assinaturas - Manuscrito Digital

helio de sousa medeiros 
helio@cbde.org.br 
703.867.731-49 
6139677176
Assinado em: 10/05/2024 15:14:17 
Assinou como: parte

Validado por conta de signatário 
IP: 189.112.161.164 (ALGAR TELECOM SA) -
Geolocalização: -20.2877, -40.2852 
Vila Velha, ES, BR

Nathalia Araujo Batista 
nathalia.batista@cbde.org.br 
023.087.291-39 
6139677176
Assinado em: 10/05/2024 15:45:32 
Assinou como: parte

Validado por conta de signatário 
IP: 189.112.161.164 (ALGAR TELECOM SA) -
Geolocalização: -20.2877, -40.2852 
Vila Velha, ES, BR

Okalango Eventos Ltda 
contato@okalango.com 
064.408.018-30 
11949492004
Assinado em: 10/05/2024 15:51:34 
Assinou como: parte

Validado por conta de signatário 
IP: 201.95.191.85 (TELEFONICA BRASIL S.A) -
Geolocalização: -23.6283, -46.6409 
São Paulo, SP, BR

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1



Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do
Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória 2.200-2 de
2001. Documento assinado eletronicamente, conforme MP
2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

ATA DE REGISTRO DE PREOS 018.2024 SRP - ALUGUEL E MONT.pdf 

Hash do Documento Original: (SHA1) 783da6acd44fb2f6cd9920603fe5c5d6bb72afa1 
SID: 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil 
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) 
Certificado de assinaturas gerado em 10 de maio de 2024

Assinaturas - Manuscrito Digital

Robson Lopes Aguiar 
robson@cbde.org.br 
554.034.251-87 
Assinado em: 10/05/2024 16:21:16 
Assinou como: parte

Validado por conta de signatário 
IP: 177.73.69.108 (OPENTEL Comercio e Servicos
Ltda) - Geolocalização: -15.7792, -47.9341 
Brasília, DF, BR

Antonio Hora filho 
hora@cbde.org.br 
498.432.145-87 
6139677176
Assinado em: 10/05/2024 16:39:13 
Assinou como: parte

Validado por conta de signatário 
IP: 189.112.161.164 (ALGAR TELECOM SA) -
Geolocalização: -20.2877, -40.2852 
Vila Velha, ES, BR

Yopen – SID 18F638D52C4-18F970CeAc4-1CB3C5476c4-1EDEFCe62C4-228894B3EC4 

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.pro/verify 

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 | 2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1


		Email: hora@cbde.org.br | Tel: 6139677176
	2024-05-10T19:39:29+0000
	Ã¾Ã¿�I�P�:� �1�8�9�.�1�1�2�.�1�6�1�.�1�6�4� �(�A�L�G�A�R� �T�E�L�E�C�O�M� �S�A�)� �-� �G�e�o�l�o�c�a�l�i�z�a�Ã§�Ã£�o�:� �-�2�0�.�2�8�7�7�,� �-�4�0�.�2�8�5�2
	Antonio Hora filho
	Ã¾Ã¿�A�s�s�i�n�a�t�u�r�a� �d�o� �p�r�o�c�e�s�s�o� �d�e� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a� �1�8�F�6�3�8�D�5�2�C�4�-�1�8�F�9�7�0�C�e�A�c�4�-�1�C�B�3�C�5�4�7�6�c�4�-�1�E�D�E�F�C�e�6�2�C�4�-�2�2�8�8�9�4�B�3�E�C�4�,� �d�o�c�u�m�e�n�t�o� �A�T�A� �D�E� �R�E�G�I�S�T�R�O� �D�E� �P�R�E�Ã⁄�O�S� �0�1�8�.�2�0�2�4� �S�R�P� �-� �A�L�U�G�U�E�L� �E� �M�O�N�T�.�p�d�f� �v�i�a� �Y�o�p�e�n� �S�i�g�n




